国家税务总局南宁市税务局第三稽查局
税务处理决定书

南市税三稽处〔2020〕230号

广西南宁市荣芽金属材料有限公司（统一社会信用代码：91450100MA5NPUNT9U）：

我局对你公司2019年4月1日至2020年10月13日期间的涉税情况进行检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：

   一、违法事实

（一）你公司为走逃（失联）企业。
你公司未在税务登记注册地址和生产经营地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系 , 2019年4月1日被主管税务机关认定为非正常户。至检查结束止，你公司未配合税务检查，也未按要求提供相关涉税资料。
（二）你公司存在虚开增值税发票问题

1.取得增值税发票情况

广西南宁市荣芽金属材料有限公司2019年4月至2019年8月向税务机关认证增值税专用发票25份，金额2438106.46元，税额316953.89元，价税合计2755060.35元。上述进项发票均为认证相符发票，已申报抵扣，认证金额与申报金额一致。（详见《广西南宁市荣芽金属材料有限公司（进项）发票明细查询列表》）

你公司取得广西俊聚婧商贸有限公司2019年6月开具的增值税专用发票25份，发票代码4500192130，发票号码00801284- 00801303、05127203- 05127207，发票金额2438106.46元，税额316953.89元，价税合计2755060.35元，货物名称有：*有色金属压延材*铜排、*配电控制设备*低压开关柜、*配电控制设备*调节器、*黑色金属冶炼压延品*废钢、*非金属矿物制品*树脂仿古瓦、*黑色金属冶炼压延品*园钢40CR、*黑色金属冶炼压延品*园钢45#、*黑色金属冶炼压延品*201不锈钢无缝管，已于2019年6月（所属期）申报抵扣进项税。
2.开具增值税发票情况

广西南宁市荣芽金属材料有限公司2019年6月至2019年7月向税务机关领购增值税专用发票50份，2019年6月正常开具25份，发票代码：4500192130，发票号码：00532628-00532652。开具增值税专用发票的受票单位有：广西镪泰物资有限公司、玉林市宝凯贸易有限公司、肇庆市高要区逸冠金属制品有限公司、广西中绿建设投资有限公司、柳州市柳润电气有限公司等五家公司，货物名称有：*黑色金属冶炼压延品*圆钢40CR、*黑色金属冶炼压延品*废钢、*黑色金属冶炼压延品*201不锈钢无缝管、*塑料制品*树脂仿古瓦、*有色金属压延材*铜排、*黑色金属冶炼压延品*圆钢45#、*配电控制设备*调节器、*配电控制设备*低压开关柜，开票金额2442208.86元，税额317487.15元，价税合计2759696.01元。上述发票涉及的销项税额已于开具发票当月进行申报，开票金额与申报金额一致。

其中：开具给肇庆市高要区逸冠金属制品有限公司的3份增值税专用发票，发票代码：4500192130，发票号码：00532628-00532630，货物名称为*黑色金属冶炼压延品*201不锈钢无缝管，你公司销售货物名称为“*黑色金属冶炼压延品*201不锈钢无缝管”的全部销售金额为287411.50元，而购进货物名称为“*黑色金属冶炼压延品*201不锈钢无缝管”的全部金额为287202.48元，销售金额为购进金额的100.07%；开具给玉林市宝凯贸易有限公司的11份增值税专用发票，发票代码：4500192130，发票号码：00532631-00532641，货物名称为*黑色金属冶炼压延品*废钢，你公司销售货物名称为“*黑色金属冶炼压延品*废钢”的全部销售金额为1073506.62元，而购进货物名称为“*黑色金属冶炼压延品*废钢”的全部购进金额为1073285.27元，销售金额为购进金额的100.02%。

你公司于2019年7月3日领购的25份发票，发票代码：4500192130，发票号码：01263814-01263838（25份），主管税务机关已按相关规定认定为失控发票。

（三）经查询广西南宁市荣芽金属材料有限公司向税务机关报备的银行账户：中国工商银行股份有限公司南宁分行存款账户：2102102009300605722，发现存在以下问题:
1.你公司银行账户没有支付与购入商品相关款项的记录。

2.你公司没有从广西镪泰物资有限公司、广西中绿建设投资有限公司、柳州市柳润电气有限公司收款的记录。从玉林市宝凯贸易有限公司收款1339000.00元，发票价税合计1213062.50元，收款额大于发票价税合计。从肇庆市高要区逸冠金属制品有限公司收款342775.00元，发票价税合计342775.00元，收款额等于发票价税合计。款项从受票方对公账户转入后，全部于当日从你公司账户转入个人账户。

3.未发现你公司有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上，广西南宁市荣芽金属材料有限公司在没有真实货物交易，且无真实的资金收付记录情况下开具给广西镪泰物资有限公司、广西中绿建设投资有限公司、柳州市柳润电气有限公司的11份增值税专用发票，发票代码：4500192130，发票号码：00532642-00532652，上述行为属于开具与实际经营业务情况不符的增值税专用发票行为，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，认定你公司开具上述11份增值税专用发票为虚开发票，虚开发票金额1081290.74元，税额140567.79元，价税合计1221858.53元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，该公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

以上处理决定经过国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后做出。你公司若对上述处理决定有异议，可自收到本处理决定书之日起六十日内，依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。
二〇二〇年十一月二十三日